Ad sanctificationem autem, hoc est puritatem et munditiam, quatuor debent movere, scilicet ipsam sanctificationem vel potius comitari, quæ sunt dolor culpæ, timor pænæ, pudor maculæ, fœtor infamiæ vel immunditiæ. Comitari debent sive præcedere sanctificationem nostram, hoc est purgationem, dolor scilicet de peccato, quod significatum est in Psal., ubi dicitur : *In exitu Israel de Ægypto etc., facta est Judæa sanctificatio ejus* ; quasi dicat : quando Jacob et Israel exierunt de terra Ægypti, in Judea fuerunt sanctificati. Per Jacob et Israel significatur status pœnitentiæ, vel pœnitentis ; per exitum de Ægypto egressus de peccato. Per sanctificationem in Judæa factam intelligimus purgationem, quæ fit per veram confessionem. Et ecce ratio. Jacob interpretatur supplantatus, et significat pœnitentem, diabolum devictum in bello spirituali sub pedibus conculcantem. Diabolus enim pugnat contra nos, ne acquiramus per humilitatem pœnitentiæ quod ipse perdidit per elationem superbiæ. Sed verus pœnitens eum tamquam fortis pugil sub pedibus suis tenet, quotiens contra tempestatem ejus prævalet : quod figuratum est Genes. xxvii, 36, ubi dicitur de Jacob : *Recte vocatum est nomen ejus Jacob, supplantavit enim me in altera vice.* Nec solum significatur pœnitens per Jacob, sed etiam per Israel. Interpretatur enim vir videns Dominum quoniam pœnitens in bello spirituali positus Dominum semper habet præ oculis, sciens quod non permittet eum superari, si pro

posse suo resisteret tentationibus adversarii sui, secundum illud Act. viii, 55 : *Stephanus vidit cælos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei*, tamquam paratum scilicet subvenire. Isti exeunt de Ægypto, quando recedunt de peccato. Ægyptus enim interpretatur tenebra vel angustia. Tenebrosa est anima quamdiu est in statu culpæ. Unde quanta est differentia inter diem et noctem, tanta est differentia inter animam offuscata per culpam, et illuminatam per gratiam : quod figuratum est Exod. x, 22, ubi dicitur *factæ sunt tenebræ horribiles super universam terram Ægypti, ita quod nemo vidit fratrem suum, neque movit se de loco ubi erat : ubicumque autem erant filii Israel, erat lux.* Tales enim nec noverunt Deum tamquam Deum, nec tamquam fratrem suum, nec habiles sunt ad aliquod bonum opus faciendum, sed sicut peccatores excæcantur per culpam, ita viri pœnitentes illuminantur per gratiam. Sicut autem tenebrosa est anima per statum culpæ vel pro statu, sic angustiatur in statu pænæ. Conceptum enim culpæ non potest parere sino magno dolore. Jerem. iv, 31 : *Vocem quasi parturientis audivi, angustias ut puerperæ.* Unde patet quantus debet esse dolor contritionis, qui comparatur angustiae parturientis Isai. xxi, 3 : *Angustia possedit me sicut angustia parturientis.* Igitur de Ægypto exit quando tenebras culpæ eum dolore contritionis dimittit. Unde dicitur de Babylone, per quam congregatio peccatorum significatur Aposeal. xviii, 4 : *Exite de illa populus meus, sicut, scilicet sanus de societate leproso. Sequitur : Ut ne participes sitis delictorum ejus.* Corrumpunt enim bonos mores colloquia prava, sicut morbida ovis totum gregem, sive leprosus sanum. Sequitur : *Et de plagis ejus ne accipiatis.* Sicut aliquotiens accidit quod peregrinus simplex inter fures capitur et male tractatur. Post exitum de Ægypto, hoc est de peccato, sacrificatur, hoc est purgatur, pœnitens in Judæa, hoc est in confessione vera. Judæa vero interpretatur confessio. Omnia enim in confessione lavantur. Sicut enim pannus sordidus et immundus abluitur et mundificatur in aqua, ita conscientia

peccatoris abluitur et mundificatur in confessione vera. I Cor. vi, 11 : *Abluti estis, sanctificati estis*. Et hoc significatum est Num. xxxi, 23 : *Quidquid enim ignem non potest sustinere, aqua expianda purgabitur*. Vasa, quae non sustinent ignem istum, non sunt peccatorum corda qui purgari non debent, nec possunt quamdiu sunt in peccato per ignem divinum, sed sanctificentur et purgantur per aquam contritionis, et lavacrum lacrymosae confessionis.

Item sicut praecedere debet dolor culpae sanctificationem istam, sic praecedere debet timor poenae, sive timor justitiae divinae. Timor enim est sicut ostiarus efficiens de domo cordis quidquid displicere potest oculis domini venientis. Sicut enim dicitur (Ecl. i, 27 : *Timor Domini expellit peccatum*), et qui sine timore est non poterit justificari. Unde quod praecedere debeat innuitur Ecl. ii, 20 : *Qui timent Dominum praepraeparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas*. Et bene dicit : *Praepraeparabunt*, hoc est antequam recipiant ipsum in domum suam, et non ponant in stabulum, sed in cor purum et mundum, quod innuitur Joan. xi, 55, ubi dicitur quod *ascenderunt multi Jerosolymam ante Pascha, ut sanctificarent semetipsos*, quod est contra illos qui expectant usque ad Pascha confiteri peccata sua, nec attendentes quod ad sanctificationem integre faciendam concessa est tota Quadragesima, non hebdomada una. Non enim ablatione una potest mundari immunditia magna. Propter hoc dicitur : *Praepraeparabunt corda sua, secundum illud Amos iv, 12 : Praepraeparare in occursum Dei tui, Israel* : et sic sanctificentur ; hoc est purgantur, et abluentur tamquam vas sordidum et immundum, caventes ne praecipitent se iterum in lutum. Quid enim prodest de luto extrahere, et illud idem in lutum statim projicere ? Unde Dominus conqueritur Malach. ii, 11 : *Transgressus est Juda, et abominatio facta est in Israel, quia contaminavit Judas sanctificationem Domini quam dilexit*. Et vere diligit Dominus domum sanctificatam ; hoc est conscientiam puram et mundam, ita quod libenter habitat in

ea III Reg. ix, 3 : *Sanctificavi domum hanc quam aedificasti mihi, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum*. Et Ecl. xxiv, 75 : *In civitate sanctificata similiter requievi*. Cum autem videt quod de camera sua sit stabulum, projicit et abominatur, nec inhabitare dignatur. III Reg. ix, 7 : *Templum quod sanctificavi nomini meo, projiciam de conspectu meo, et non inhabitabo ibi*.

Item praecedere debet sanctificationem istam pudor maculae. Verecundum enim esset homini sapienti in luto jacere diu, sicut porcus. Verecundum etiam esset, postquam a luto surrexisset, vestimenta sordida non abluere, sed in conspectu populi portare. Quanto magis verecundum est christiano corpus et animam immundam portare coram Deo suo. Ideo dicitur II Cor vii, 1 : *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in nomine Domini*, hoc est reverentia Salvatoris nostri. Quis enim ad mensam regis terrestris sordidis vestibus accedere praesumeret ? quanto magis ad mensam caelestis regis ! Et propter hoc dicitur Exod. xix, 10 : *Vade ad populum, et sanctifica illos hodie, et cras, laventque vestimenta sua. Et sint praepraeparati in diem tertium, in die enim tertia descendit Dominus*. Verba ista dicuntur cuilibet sacerdoti, qui debet sanctificare domum Domini et mundare. Quod ut bene faciat debet esse in eminentia vitae non in luto jacere ; sicut dicitur de Moyses Exod. xix, 14 : *Descendit Moyses de monte ad populum, et sanctificavit eum*. Ad hoc enim positi sunt in Ecclesia, ut per ipsos mundentur peccatorum corda et conscientia. Ipsi enim sunt tamquam medici purgationem cordium facientes et inter lepram et lepram distinguentes. Unde bene mitti debent ad eos parochiani sui, ad minus solum in Quadragesima, ut judicent de lepra et lepra, de domo munda et immunda, quod figuratur Levitici xvii, 14 : *Homo qui sanctificavit domum suam considerabit sacerdos utrum bona sit an mala*. Et notabiliter dicit quod domum istam sanctificent hodie et cras : in quo datur intelligi quod confessio non debet differri. Sicut enim videmus quod homo po-

nit pedem suum in lutum, et statim ster-  
git sotularem suum, posuit autem spiri-  
tum suum in lutum et per totum annum  
permittit eum foetidum et immundum!  
Et propter hoc dicit Dominus Josue vii,  
13 : *In crastinum sanctificamini*. Et be-  
ne dicit quod lavent vestimenta. Vesti-  
menta lavare est omnem immunditiam  
per confessionem tergere. Unde dicitur  
Levit. viii, 31 : *Sanctificavit \* eos vesti-  
mento suo*. Sed multi sunt sicut indu-  
mentum infectum, quod dilaniari po-  
test, non ablui, de quibus dicitur Ezech.  
xliv, 19 : *Non sanctificabunt populum in  
vestitu suo* : Diem autem tertium vocat  
diem sanctificationis. Prima enim dies  
est contritio, secunda confessio, tertia  
satisfactio postquam descendit Dominus  
in animam poenitentis. II Paralipom. vii,  
16 : *Elegi et sanctificavi locum ut habi-  
tem \* ibi in sempiternum*.

Item movere debet ad sanctificatio-  
nem fœtor immunditiæ. Non enim pone-  
ret dominus pretiosum liquorem in vas  
immundum. Et propter hoc dicitur I  
Thessal. iv, 4 : *Ut sciat unusquisque vas  
suum possidere in sanctificatione et ho-  
nore*. Et sequitur : *Non enim vocavit nos  
Deus in immunditiam, sed in sanctifica-  
tionem*. In vase enim immundo non vult  
Deus sibi serviri, sed in puro et pretioso.  
Et propter hoc dicit Apostolus II Tim. ii,  
20 : *Nam in magna domo non solum  
sunt vasa aurea et argentea, sed etiam  
fictilia et lignea; quædam quidem in ho-  
norem, quædam in contumeliam*, Si quis  
autem emendaverit se ab istis, erit vas in  
honorem sanctificatum, et utile domino,  
et ad omne opus bonum paratum. (De  
sanctificatione require immediate supra)  
Patet ergo quod dicitur : *Hæc est volun-  
tas Dei etc.* (Rogemus etc.)

## XV

ITEM DOMINICA SECUNDA IN QUADRA-  
GESIMA (a).

*Epocryph. (alger) loc. cit.*  
Ecce mulier Chananæa a filiis illis egressa cla-  
mavit, dicens : miserere mihi \*, Domine filii Da-  
vid. Matth. xv, 22.

Sicut gallice dicitur : *Besoin fait trotter  
la vieille (a)*, et propter hoc ista mulier

(a) Ex recensione D. Uccelli.

Chananæa, per quam significatur ratio-  
nalis creatura per peccatum effeminata,  
ad medicum cucurrit, patriam deserit,  
ostendit infirmitatem, postulat medici-  
nam, propter quam ipsa gerit typum  
animæ poenitentis. In quatuor commen-  
datur, quoniam præparatur ad bonum,  
elongatur a malo, manifestat miseriam,  
postulat misericordiam.

Mulier igitur ista per quam significa-  
tur, ut dictum est, rationalis creatura per  
peccatum debilitata, primo igitur præ-  
parat se ad bonum, et hoc notatur cum  
dicit : *Ecce mulier Chananæa*, quæ inter-  
pretatur præparata. Sciebat enim quod  
medicina non datur nisi homini bene  
præparato. Et certe medicina gratiæ non  
datur, nisi voluntas hominis ad facien-  
dum poenitentiam sit præparata. Prius  
enim præcedere debet præparatio volun-  
tatis, et postea sequitur purgatio cordis,  
unde et longa dieta, et omnium noxio-  
rum abstinentia solet indici volentibus  
accipere medicinam. Et propter hoc di-  
citur Eccles. ii, 20 : *Qui timent Domi-  
num, præparabunt corda sua, et in as-  
pectu \* illius sanctificabunt animas suas.* con  
Et bene dicit : *Qui timent Dominum*,  
quia timor retrahit ab omnibus nocivis,  
secundum illud Eccles. i, 27 : *Timor Do-  
mini expellit peccatum*, et compellit ho-  
minem ut præparet se ad purgationem  
peccatorum faciendam, et animam sanc-  
tificandam et emundandam. Et propter  
hoc præparatio fieri debet in conspectu  
Domini, tamquam scilicet in conspectu  
summi medici, qui bene novit interioris  
hominis voluntatem, nec latet ipsum  
animam esse bene vel male præparatam.  
Et propter hoc dicit : *Qui timet domi-  
num etc., et in conspectu illius etc.* Et hoc  
est quod dicitur I Reg. ii, 31 : *Deus  
scientiarum, Dominus est; et ipsi præ-  
parantur cogitationes*. Si igitur infirmus  
moriatur propter defectum medicinæ,  
medico non imputet, sed negligentie  
sue. Paratus enim est infundere gratiam  
suam, sed tamen hominis est præparare  
animam suam Proverb. xvi, 1 : *Homini  
est animam præparare, et Domini guber-  
nare linguam*. Propter hoc dicitur de ista  
muliere : *Ecce mulier Chananæa*, quasi

dicat : videte peccatricem obliantem med-  
icis, tamquam paratam ad suscipiendam  
medicinam. Secundum illud Amos iv, 12 :  
*Preparare in occursum Dei tui, Israel,*  
quasi dicat : preparare in occursum me-  
dici, preparata facere pro sanitate quid-  
quid medicus injunxerit tibi. I Regum,  
vii, 3 : *Preparate, corda et servite etc.*

Et sequitur : *De finibus illis egressa.*  
In quo tangitur secundum, scilicet egres-  
sus a peccato. Per Tyrum enim et Sydo-  
nem, unde exierat mulier ista, signifi-  
catur status culpæ. Tyrus enim inter-  
pretatur angustia, tamquam scilicet læ-  
tale vulnus interficiens ipsam vel vulne-  
rans ad mortem. Unde dicitur Baruch.  
iii, 1 : *Anima in angustiis posita, et spi-  
ritus anxius clamat ad te,* tamquam,  
scilicet, ad medicum postulans medicinæ  
beneficium. Item per peccatum efficitur  
peccator venatio diaboli, secundum illud  
Eccles. xiii, 23 : *Venatio leonis onager  
in eremo.* Diabolus enim est sicut venator,  
qui venari non desistit, donec ali-  
quid apprehenderit Jerem. xvi, 16 : *Mittam  
eis venatores; venabuntur eos de omni  
monte, et de cavernis petrarum.* Fines  
autem peccati sunt delectatio morosa,  
quantum ad vitiosam peccati recordatio-  
nem et propositum iterum non peccandi  
quantum ad recidivationem. Et hujus-  
modi est, de quibus finibus, non solum  
de ipso peccato, peccator tenetur egredi.  
Egressus iste figuratus est Genes. xii, 1,  
ubi dicitur de Abraham : *Exi de terra  
tua, et de cognatione tua, et de domo etc.*  
Et xix, 15, ubi dicitur : *Surgite et egre-  
dimini de loco isto.* Et paulo post (15)  
dictum est ad Lot : *Surge, et egredere,  
ne tu pereas in scelere civitatis, et noli  
respicere post tergum tuum, nec stes in  
omni circa regione.* Circa, hoc est : ne  
redeas ad culpam, et evites omnem pec-  
cati circumstantiam. Sunt enim multi  
sicut sus, qui libenter revertitur ad lu-  
tum, vel sicut musca, quæ libenter se-  
quitur unguentum. Quoniam igitur pe-  
riculosum est infirmantibus in regione  
hæc manere, in qua quotquot morantur,  
moriuntur, ad exemplum hujus mulieris  
non debemus morari, sed egredi, nec

regredi. Stultus enim esset infirmus, qui  
in domo in qua omnes moriuntur vellet  
morari. Et propter hoc dicitur Jerem.  
xxi, 8 : *Ecce ego do coram vobis viam  
vitæ, et viam mortis. Qui habitaverit in  
urbe hæc, morietur, qui autem egressus  
fuerit, vivet.*

Item commendatur hæc mulier, sicut  
dictum est, quia manifestat miseriam,  
quam habet fieri per confessionem. Et  
propter hoc dicitur : *Clamavit, dicens :  
Filia mea etc.* Filia ista est peccatoris  
anima, quam diabolus vexat trahendo  
eam de luto in lutum, hoc est de pec-  
cato in peccatum, sicut de gula ad luxu-  
riam, de luxuria ad rapinam, et hujus-  
modi, tamquam ad garsam (a) suam. Et  
ista significatur per uxorem Levitis, de  
qua Judic. xx, 5 dicitur : *Gabaonitæ  
circumdederunt domum, in qua mane-  
bam, nocte, volentes me occidere et ux-  
orem meam incredibili libidinis furore  
cezantes, denique mortua est.* Iste Le-  
vites significat prælatum, sponsum et  
custodem animarum, ejus domum, hoc  
est ecclesiam, invadunt demones tam-  
quam Gabaonitæ. Interpretatur enim  
vallis mæstitiæ. Et ipsum prælatum in-  
terficere volunt, pro anima, tamquam pro  
sponsa sua; viriliter resistantem cernunt,  
sed ad ultimum ipsam tamquam fragi-  
lem superant, et per immundas pollu-  
tiones coinquinant, trahentes eam et  
vexantes de limo in limum usque ad  
mortem : hoc est, usque ad finalem im-  
penitentiam, in qua frequenter interfi-  
ciunt eam. Et tales dicturi sunt in fine  
illud Sap. v, 7 : *Lassati sumus in via  
iniquitatis et perditionis, ambulavimus  
vias difficiles, viam autem Domini igno-  
ravimus.* Quoniam hæc filia taliter vexat-  
tur, et tantum infirmatur, offerenda est  
ad medicum, hoc est ad Christum, ut  
videat morbum et apponat remedium.  
Ipse enim est qui non solum sanat vivos,  
sed etiam suscitatur mortuos Matth. ix, 18 :  
*Ecce princeps unus accessit, et clamavit  
dicens : Domine, filia mea modo defuncta  
est, sed veni, et impone manum super  
eam, et vivet.* Manus imponit iste medi-  
cus super animam mortuam, quando

et alior  
vil eum

(a) Id est, amaram suam.

virtute confessionis clamat, et per ministrum suum sanat et absolvit peccatorem, et hoc (quantum) ad clamorem confessionis. Ibi enim confunditur diabolus, quia non potest audire clamorem pœnitentis et confitentis, imo fugit sicut lupo ad vocem pastoris, vel ad latratum canis. Quod figuratur Nehemiæ ix, 28 : *Conversi sunt et clamaverunt ad te; tu autem exaudisti et liberasti eos*, tamquam scilicet ovem de ore lupi. Sequitur : *In misericordiis tuis magnis, temporibus infinitis* . Cum enim ostenditur in confessione periculum culpæ, summus medicus, misericors et pius statim apponit medicamentum pœnitentiæ vel misericordiæ. Et propter hoc dicitur hic : *Miserere mei, fili David*, quasi dicat : tu vides morbum, sed misericorditer appone remedium. In quo tanguntur quatuor, videlicet post denuntiationem miseræ supplicatio misericordiæ. Et propter hoc dicit : *Miserere mei*, quasi dicat : scio quod medicus es, et solo verbo morbidam animam sanare potes Sap. xvi, 10 : *Misericordia tua adveniens sanabat eos* . In quo patet summa Dei benignitas, qui se, licet nobilissimum, medicum facit abjectissimorum peccatorum : imo quod majus est, adversariorum suorum. Quis enim medicus sanat adversarium suum? Et tamen David clamat in persona peccatoris Ps. vi, 3 : *Miserere mei, Domine, quia infirmus sum*.

Ostendit autem Dominus ipsis peccatoribus se misericordem tripliciter : expectando, remittendo et suscipiendo. Expectat ad veniam, remittit offensam, suscipit ad pœnitentiam.

Expectat igitur eos ad veniam tamquam rex inimicum capitalem. In quo patet ejus benignitas, qui statim posset adversarium interficere, tamen expectat et dissimulat si forte velit ad emendam venire. Et hoc est quod dicitur Isai. xxx, 18 : *Propterea expectat Dominus ut misereatur vestri; et idcirco exaltabitur parcens vobis*. Et bene dicit : *Exaltabitur parcens vobis*, quia quanto magis descendit nobis ex misericordia, tanto magis exaltabitur et provocabitur contra nos ejus justitia; sicut nos videmus quod magister discipulo negligentem, et correc-

tionem promittenti frequenter parcat, sed quando videt quod deterioratur, flagellat et gravius verberat. Dissimulat tamen et expectat; si tamen viderit ejus correctionem. Sic et Dominus. Unde Sap. xi, 24 : *Misereris omnium, quia omnia potes, dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam. Diligis enim omnia quæ sunt*. Sed ista misericordia multis est in detrimentum, quoniam discipulus suæ voluntati demissus parum addiscit, et disciplinam non metuit : sic et impius. Isai. xxvi, 10 : *Misereamur impio, et non discet facere justitiam, in terra sanctorum iniqua gessit, non videbit gloriam Domini*. Sed Dominus frequenter facit sicut hortolanus, qui quanto diutius expectavit fructum arboris, et ejus sterilitatem videt, indicit, et in ignem mittit et ardet. Matth. iii, 8 : *Agite dignos fructus pœnitentiæ. Jam enim securis ad radicem arboris etc.* Quod est contra quosdam qui de misericordia confidunt et fructum pœnitentiæ non faciunt. Et ideo dicitur Eccles. v, 5 : *De propitiato peccato noli esse sine metu; nec adjicias peccatum super peccatum. Et dicas : miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Quia ira et indignatio ab illo cito appropinquant, et in peccatores respicit ira illius*. Quos enim dudum expectavit per misericordiam, cito disperdit per justitiam. Nota de ficulnea quandudum expectavit, et ad ultimum succendi fecit, quia fructum non invenit Luc. xiii, 6. Certe multis expediret, quod Dominus cum illis durius ageret. Non enim expedit quod usurarius terminum proget debitori, quia quanto magis terminus prorogatur, tanto magis debitum augmentatur. Ita est de istis peccatoribus, quia quanto magis expectant in presenti, non aquietantes se per pœnitentiam, tanto magis obligantur ad majorem penarum solutionem. Et propter hoc. II Mach. vi, 13 : *Etenim multo tempore non sincere peccatores ex sententia agere, sed statim ultione adhibere magni beneficii est indicium. Propter quod quidem nunquam a vobis misericordiam suam amovet. Corripuens enim in adversis, populum suum non derelinquit*.

multis

illos

ideo

Item miseretur Dominus peccatoribus, iram et offensam remittendo, quæ quidem magna benignitas est. Et ideo dicitur Eccles. xvii, 21 : *Convertere ad Dominum, et derelinque peccata, et immaniter offendicula.* Et Joel, ii, 13 : *Convertimini ad Dominum; quoniam benignus et misericors est, patiens et multa miserebitur, et prestabilis super malitia,* quasi dicat : per totum annum istum usque ad hunc diem, tamquam proditores pugnastis contra Dominum, at tamen suscipiet vos, si volueritis reverti ad ipsum, secundum illud Eccles. xvii, 26 : *Convertimini ad Dominum, et derelinquite peccata.* Sequitur 27 : *Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et laudabis Dominum Deum, et glorificaberis in miserationibus ejus.* Quasi dicat : in terra miseretur tui, quia glorificaberis, id est in gloria coronaberis Ps. cii, 4 : *Qui coronat te in misericordia et miserationibus.* Quare ergo converti debeamus, dicit : *Quoniam benignus et misericors est,* quasi dicat : in tantum benignus est, quod misericordia plenus est. Quod in incarnatione patuit, quando condemnatos ex justitia sola misericordia salvos fecit, secundum illud Titi iii, 4 : *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* Unde postquam de utero misericordiosissimæ matris natus fuit, misereri non destitit, secundum illud Job. xxxi, 18 : *Ab infans mecum crevit misratio, et de utero matris meæ egressa est mecum.* Nutritus in schola matris suæ misericordiam didicit, quam postea numquam oblitus fuit, secundum illud Ps. xvi, 10 : *Numquid obliviscetur misereri Deus? etc.* quasi dicat : non. Et mirabile esset, si daret oblivioni misericordiam, cujus quotidie recordatur. Non obliviscitur, et propter hoc dicitur (Abachuc ultimo 2) : *Cum iratus fueris, misericordiam recordaberis.* Et in Ps. xxiv, 6 : *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum.* In tantum enim se se ostendit patientem et misericordem, quia, sicut dictum est, omnem indulget et remittit offensam. Unde cum dixisset :

*Convertimini etc.* : statim concludit : *Patens, et misericors, et prestabilis, etc.* Unde consultitur nobis Isai lx, 7 : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus.* Et addit rationem : *Quoniam multus est ad ignoscendum.* Et videte quia promittit indulgentiam iis, qui derelinquunt vias suas et cogitationes suas, hoc est peccata manifesta et occulta. Quis enim ignosceret homini, vel hosti se non offendere desistenti?

Item promittit ad se revertentibus misericordiam non pugnantibus contra se. Revertuntur ad ipsum vere consistentes, tamquam ingratitude suam recognoscentes, et se de cetero Deum non offendere promittentes. Et propter hoc dicitur Prov. xxviii, 13 : *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur, qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur.* Qui autem confitetur ea, et totaliter dimittit ipsa, inveniet misericordiam. Non enim est in curia Dei, sicut in curia mundi. Illic peccator confessus condemnatur, sed hic absolvitur; quæ quidem est magna misericordia. Unde cum dixisset sapiens Eccles. xvii, 26. *Ante mortem confitere.* A mortuo enim quasi nihil proficit confessio, statim subdit : *Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius revertentibus ad se!* Quasi dicat : valde magna, quia quos condemnat mundus, absolvit Deus.

Item non solum est misericors Deus, quia expectat ad veniam, remittit offensam, sed suscipit ad penitentiam. Unde dicit Psal. xxxix, 12 : *Tu autem Domine, ne longe facias miserationes tuas a me : misericordiam autem tuam, et veritas tua semper susceperunt me.* Hoc est non semel, aut bis, sed quotiescumque penitere voluit, susceperunt me. In quo patet ejus ineffabilis pietas, quoniam sponsam suam, scilicet animam peccatricem, contra sponsum mortalium consuetudinem, quantumvis fornicantem, ad ultimum tamen revertentem, et semper diligit et semper recipit. Jer. iii, 4 : *Vulgariter dicitur, si dimiserit etc. Tu autem fornicata es etc. Tamen*

*revertere et ego suscipiam etc.* Et ne forte desperet sponsa, tamquam post reversionem plorans et verecunda, ne forte cito reconcilietur in gratia, dicit Isai. xxx, 19 : *Plorans nequaquam plorabis, miserans miserebitur tui Dominus; ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi. Et dabit panem arctum, et aquam brevem*, quasi dicat : reconciliabit te in gratiam. Sed bene vult, quod tu facias poenitentiam tuam. Hæc autem susceptio figuratur Luc. xv, 20, ubi dicitur de filio prodigo revertente : *Cum adhuc longe esset, vidit eum pater ipsius, et misericordia motus, occurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum.* Et Luc. i, 54 : *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiæ suæ.* Rogemus Dominum etc.

## XVI

DOMINICA TERTIA IN QUADRAGESIMA (a).

*Apoeryph Pelzer Cod. Vat. lat.*  
*Ambulate in dilectione. Ephes. v, 2.* p 156

Sacra Scriptura quandoque nos docet surgere de lecto concupiscentiæ carnalis; quandoque stare super firmum perseverantiæ finalis, sed aliquotiens ambulare per latum amicitiae spiritualis. Propter primum dicitur Rom. xiii, 11 : *Scientes quia hora est jam de somno surgere.* Loquitur Apostolus tamquam somnolento viatori, qui longam debet viam ire, sed parum habet de tempore. Multi enim sunt peccatis onerati, qui minimum habent de tempore, quoniam sunt in fine vitæ suæ, et tamen tantum distant a curia Dei quantum distat porta inferni a porta cæli. Et propter hoc dicit : *Scientes hoc tempus, quia hora est etc.* Et Ephes. iii, 14 : *Surge qui dormis, et exurge a mortuis etc.* Comparat peccatores homini dormienti, et homini mortuo, et homini cæco. Peccator enim nec habet motum bonæ operationis, sicut dormiens, nec robur defensionis, sicut mortuus, nec visum bonæ cognitionis, quoniam cæcus. Et propter hoc periculum docet nos sacra Scriptura surgere

et ambulare, quod significatum est Acto- rum xii, 6, ubi dicitur de Petro dormiente peccatorem significare : *Erat Petrus dormiens inter duos milites, vinc- tus catenis duabus.* Et sequitur quod dixit ei Angelus : *Surge velociter.* Petrus dormiens, peccator piger et negligens; duo milites, mors et diabolus, quorum unus insidiatur vitæ, alter animæ. Duæ ca- tenæ, sunt malus actus, et malus usus, sive timor male humilians, et amor male inflammans. Et quoniam periculosus est iste status, dicit : *Surge velociter, et se- quere me;* hoc est quod dicitur Joan. v, 8 illi paralytico : *Surge et ambula.*

Item aliquotiens sacra Scriptura docet nos stare super pedes finalis perseve- rantiae. Et hoc est quod dicitur Ezech. ii, 1 : *Fili hominis sta super pedes tuos, et loquar tecum.* Ecce quod Dominus non vult loqui, nisi stanti et in bonis operi- bus perseveranti. Non enim est decens, quod servus sedens aut jaciens loquatur cum Domino. Et propter hoc sequitur : *Ingressus est in me spiritus Domini, post- quam locutus est mihi, et statuit me su- pra pedes meos.* Dominus enim cum tali- bus libenter hospitatur et familiariter alloquitur, et præstat ad resistendum diabolo robur. Diabolus enim stantes, tamquam viriliter resistentes, libenter impugnat. Et quando bonum et famosum militem superare potest, mirabiliter gau- det et exultat : propter quod præveniens nos sapiens, dicit Eccles. ii, 1. *Fili acce- dens ad servitum Dei, sta in justitiâ et timore, et præpara animam tuam ad ten- tationem,* quasi dicat : præmunio te, quod contra plures et fortes adversarios habes solus pugnare. Ephes. vi, 12 : *Non enim est nobis colluctatio adversus car- nem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores te- nebrarum harum, contra spiritualia ne- quitiae in cælestibus.* Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die mala, et in omnibus perfecti stare. (Hoc habes expositum supra). Sic ergo sacra Scriptura docet nos fugere, docet nos stare. Non solum autem stare sed ambulare, hoc est de bene in melius

(a) Ex recensione D. Uccelli.

proficere, quod innuitur nobis Tobiae v, 5 : *Invenit Tobias juvenem stantem, splendidum, circumcinctum, et quasi paratum ad ambulandum*. Propter hoc dicitur hic : *Ambulate in dilectione*, hoc est ambulate per viam spiritualis amicitiae. Apostolus autem in istis verbis duo facit. Invitat ad profectum, et docet proficiendi modum. Primum facit, cum dicit : *Ambulate*; hoc est de bono in bonum proficite. Ad quod nos invitat Dominus Joan. xii, 35 : *Ambulate dum lucem habetis, ut tenebrae vos non comprehendant*. Stultus esset viator, qui mane posset incipere aggredi viam, et expectaret usque ad noctem, quales sunt quidam, qui in juventute sua penitentiam facere possent, et usque ad senectutem expectant.

Ambulare igitur debet homo per quadruplicem viam, ut tandem perveniat ad patriam. Prima via debet esse per terram doloris, sive prima dieta. Secunda per terram pudoris. Tertia per terram laboris. Quarta per terram honoris.

Debemus igitur primo transire per terram doloris. Haec est prima dieta. Debet enim peccator primo de peccato dolere. Sicut enim non contingit ire in terram promissionis, nisi prius mari transito, sic nec peccator ad quietem regni caelestis, nisi prius transeat per amaritudinem doloris peccati. Quod figuratum est in filiis Israel Exod. xv, 40 : *Filii Israel ambulaverunt per siccum in medio maris*. Per mare, quod amarum est, et efficit omnes sordes, intelligimus amaritudinem contritionis. Non enim est maris gutta, quae non sit amaritudine respersa. Nec intra mare tam dulcis aqua, quae non convertatur in amaritudinem. Et quamvis in se sit amarum et videatur impurum, nihil in se retinet immundum aut sordidum. Similiter cor contritum non habet aliquam partem, nisi dolore respersam. Nihil dulce temporaliter sapit, nihil immundum retinet sed rejici. De hoc itinere potest intelligi illud Eccl. xxiv, 8 : *In fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti*, hoc est totam conscientiam meam diligenter circui, non relinquens alicubi sordes peccati. Num. xxxiii, 8 : *Profecti filii Israel*

*de Phihahiroth, transierunt per medium mare; et ambulantes tribus diebus per desertum Etham castrametati sunt in Mara*. Phihahiroth interpretatur cor nobilitatis, et significat quosdam qui cor habent ita nobile, quod nullam volunt aggredi humilitatem penitentiae, nisi pro sua voluntate, sed egredi debent et mare transire, hoc est per amaritudinem contritionis lacrymosae, ubi non statim inveniunt lacrymas compunctionis; et propter hoc in Mara debent morari, hoc est amaritudine cordis contriti. Mara enim interpretatur amaritudo.

Item secunda dieta debet esse per terram pudoris, quod significatum est Num., xxxiii, 8, ubi dicitur quod *filii Israel ambulantes per desertum Ethan castrametati sunt in Mara*. Et postea sequitur 10, quod venerunt ad mare rubrum. *Profectique de mari rubro castrametati sunt in desertum Sin*. Mara ut dictum est, interpretatur amaritudo, per quam prima die debet transire peccator. Tandem debet venire per Ethan, quod interpretatur robor gratiae, quoniam amaritudo contritionis cum gratia robustum facit hominem, contra tentationes hostis, in tantum quod audeat transire mare rubrum, hoc est per amaritudinem verecundiae confessionis. Rubor enim verecundiae signum est. Quis enim fur ausus esset venire coram indice suo deprehensus in furto, sine confusione? In signum hujus dicitur III Reg. xxi, 27 : *Scidit Achab vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite*. Sed nota quod, sicut dictum est, filii Israel profecti de mari rubro venerunt in Sin, quod interpretatur odium, seu mandatum, quia postquam peccator vero contritus est, et verecunde confessus, debet odire peccatum, et exponere se ad faciendum divinum mandatum, sive placitum, secundum illud Isai. xxxviii, 4, ubi dicitur, quod cum dixisset Dominus Ezechiae : *Dispone domui tuae quia morieris tu, et non vives*, versus ad parietem, hoc est ad peccatorum congeriem, *flevit amare* et ait : *Obsecro, Domine, memento quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in*

*oculis tuis fecerim.* Et notabiliter dicit : *Ambulaverim coram te,* tamquam scilicet fur deprehensus in furto, vel mulier deprehensa in adulterio, et hoc in veritate non abscondens vel excusans peccatum meum coram sacerdote, et hoc in corde perfecto, proponens culpam et ita evitare facto, sicut ore dico. Nihil enim mihi prodesset misericordiam petere, hoc pacto quod deterius nunc vel simile facerem, juxta illud Gen. xvii, 1 : *Ambula coram me, et esto perfectus.* Perfectus est qui ita peccatum dicit, quod iterum peccare non proponit, quod est contra quosdam, qui confitentur se non corde perfecto vel integro, quia relinquunt unam partem Domino, et aliam partem diabolo, ex una parte venenum, et ex altera parte remedium, qui significantur per Asa, de quo dicitur I Paral. xxv, 2 : \* *Ambulavit coram Domino, retumtamen non in corde perfecto,* scilicet ore serviens Domino, sed voluntate et facto diabolo.

Item tertia dicta debet esse per terram laboris, ut sicut laboravit in culpa, laboret in pœnitentia, et quemadmodum exposuit se in servitio diaboli ex malitia, ita se exponat servitio Dei ex justitia. Dicunt enim damnati Sapient. v, 7 : *Ambulavimus vias difficiles, erravimus a via veritatis, et lumen justitiæ non illuxit nobis,* quasi dicant : multum in peccato laboravimus, et de nobis justitiam non fecimus, nec in proximum bonum exemplum ostendimus. Et certe melius fuisset nobis, quod de nobis ad tempus justitiam fecissemus, quam per justitiam divinam in æternum damnati fuissemus. Et propter hoc dicitur Micheæ vi, 8 : *Indicabo tibi, homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te; utique facere judicium de te ipso, et diligere misericordiam cum proximo, et sollicitè ambulare cum Deo tuo,* quasi dicat : si sic velis facere, de familia Dei tui poteris esse. Sin autem de te justitiam non feceris, in curia Dei sine misericordia judicaberis. Unde quilibet nostrum dicere posset illud Proverb. viii, 20 : *Ego in viis justitiæ ambulo.* Et certe qui hic se judicaverit in curia justitiæ, hostes calumniantes non timebit in mortem, secundum illud

Psal. cxviii, 121 : *Feci judicium et justitiam; non tradas me calumniantibus me.* Immo qui de se justitiam fecerit est electus de familia Dei, sicut dictum est Isai., xxxiii, 15 : *Qui ambulat in justitia, et loquitur veritatem, iste in excelsis habitabit.* Boni enim propositi solent esse halivi et domini magni, et a principibus exaltari. Si vero justitiam non fecerimus in terra nostra, faciet Dominus sicut faciunt reges, quando barones et milites male tenent justitiam, quia quando tales dimittunt latrones sine signo, frequenter suspendunt eos in patibulo. Et de hoc dicitur Sap. vi, 5 : *Non recte judicastis, nec custodistis legem justitiæ, nec secundum legem Dei ambulastis,* quæ scilicet jubet malefactores puniri, juxta illud Exodi xxii, 18 : *Itaque, maleficos non patieris vivere.* Sequitur : *Horrende et cito apparebit vobis,* idest subito et dum non speratis, justitiam ejus sentietis. Ideo clamat David, ut dictum est : *Feci judicium et justitiam etc.* Dæmones enim insidiantur illis, qui de se justitiam non faciunt, sicut bedelli principum latronibus fugientibus terram Domini pusillanimis et negligentis. Utinam attenderent hoc illi, qui delicate vivunt nunc, et corpus licet proditorem et insuperabilem adversarium indesinenter nutrimus, licet dictum sit Baruch. iv, 26 : *Delicati mei ambulaverunt vias asperas.* Certe, si diligenter præmium quod expectant attenderent, ambularent, et non deficerent, sicut videmus quod operarius diurnus libenter laborat, et quasi lætatur, quando bonum præmium expectat, secundum illud Isai., xl, 31 : *Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas ut aquila\*, volabunt et non deficient.* \* sicut lxx, an labi

Item quarto et ultimo transire debet per viam amoris, quoniam ista via securior est vel planior, placidior et termino propinquior. Amor enim omnia gravia levia facit, aut pene nulla. Est enim amor sicut comes jucundus in via, vel sicut vehiculum deferens sarcinam, sive socium fatigatum. Per istam præcipit nos Dominus ire, Deuter. x, 12 : *Et nunc Israel, quid Dominus requirit a te, nisi ut diligas eum, et ambules in viis ejus.* In quo patet mira Dei benignitas

qui dilectoribus suis se socium parat in via. Et certe melius valet socius in via, quam denarius in bursa vel corrigia. Nullam enim posset habere indigentiam, qui talem haberet societatem suam. Proverb. viii, 20 : *Ego in viis justitiæ ambulo, ut ditem diligentes me, et thesaurus eorum repleam.* Et hoc est quod dicitur hic : *Ambulate in dilectione* (De dilectione habes aliter.)

## XVII

ITEM DOMINICA TERTIA IN QUADRAGESIMA (a)  
*Apocryph. Iez. l. c.*  
*Cum ejecisset daemondum, locutus est murtus.*  
 (Luc. xi, 14.)

Scriptum est Ps. c, 7 : *Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam; quasi dicat : cum ego sim humilissimus* Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde etc.*, diabolus autem sit superbissimus, Job. xli, 25 : *Ipsæ rex super omnes filios superbiæ, ideo ego et diabolus in eadem domo habitare non possumus.* Propter hoc oportet quod ego vel ipse exeamus. Sed justum est quod ipse exeat, maxime cum ipsum posim, sciam, et velim ejicere. Cum ergo habeam potestatem ejiciendi eum, per me, non per alium, debet ejici. Ad Dominum enim pertinet ejicere malefactores de sua regione Matth. viii, 16 : *Obtulerunt ei multos daemonia habentes; et ejiciebat ipsos* verbo.

Item per me, non per alium debet ejici, quia modum ejiciendi novi. Scio enim quod pusillanimus est, ejiciendus est per clamorem orationis, sicut lupo ad clamorem pastoris, vel ad latratum canis. Scio etiam quod delicatus est, libenter habitat in delicatis. Cum enim exierit ab homine, circuit loca arida et inaquosa, quærens requiem et non invenit. Et propter hoc ejiciendus est virtute jejunii, vel carnis maceratione, Matth. xvii, 20 : *Hoc genus daemoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejunio.*

Item per me debet ejici, quoniam nolo secum in eodem hospicio commorari. Non enim decet ribaldum vilem et abjec-

tum in eadem domo manere cum principe, vel in eodem lecto jacere, Joan. xii, 31 : *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.* Locus enim regum est in thalamo. Locus porcorum est in stabulo. Multi tamen sunt qui tantum honorem parant daemoni, quia ipsum hospitantur in thalamo Domini sui, cum locum suum eligat in visceribus porci; hoc est in conscientia gulosi vel luxuriosi, Matth. viii, 12 : *Daemones autem rogabant Jesum dicentes : Si ejeceris nos hinc, mitte nos in porcos.* Et ecce cum magno impetu abiit totus grex per præcepsum in mare : *et mortui sunt in aquis.* Et certe stultum est recipere hospitem qui præcipitator, dum non sperat, tanquam latro nocturnus, interficit ipsum hospitem. Ad ipsum igitur pertinet ejicere daemonium, quoniam potest, scit et vult eum dejicere, tanquam adversarium suum; et hoc invenitur hic ubi dicitur : *Cum ejecisset etc.* In quo tria specialiter attenduntur. Tangit enim Evangelista Dei potestatem, hostis feritatem et nostram veritatem, sive Christi potentiam, hostis nequitiam, et nostram prudentiam. Potentia Christi tangitur in electione. Cum enim diabolus fortis sit, ita ut nullum timeret, et non sit potestas sub cælo quæ ei possit comparari, sicut dicitur Job. xli, 44, constat quod ejici non potest, nisi virtute supercælesti.

Ipsæ enim Deus ipsum ejicit de cælo, sicut canes et porci ejiciuntur de ecclesia, sive ribaldi vel viles personæ de loco nobili, vel de nobilium camera, Ezech. xxviii, 16 : *Repleta sunt interiora tua iniquitate, et peccati; et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Cherubim.* Iniquum siquidem fuit, quod ad Dei similitudinem aspiravit, et qui factus erat ut ministraret, sine ministerio ministrari voluit et propter hoc ejectus est de palatio cæli in sterquilinum inferni. Et propter hoc multum timere debent peccatores hujus mundi. Cum enim rex non pareat nobilioribus et familiaribus, quanto minus pareat inferioribus et remotis personis? Unde terribile verbum dicitur peccatoribus Ezech. xi, 8 : *Gladium metuistis, et*

\* grex  
porcorum

*educam gladium educam \* super vos, et ejiciam vos de terra, et dabo vos in manu hostili.*

Item non solum ipsum eiecit de cælo, sed etiam de corde humano, tamquam adversarium de castro suo; vel sicut sacerdos excommunicatum de templo, imponens ei silentium, ut tamquam excommunicatus per tentationem vel per suggestionem non alloquatur hospitem suum Luc. xi, 14 : *Erat Jesus ejiciens dæmonium, et illud erat mutum.* Multi tamen sunt, qui licet excommunicatum, et a sanctorum angelorum consortio sive collegio separatum, in domum recipiunt, et longa siquidem familiaritate revertentem, de facili colligunt, et mandatis ejus obediunt; propter quod in hodierno Evangelio dicitur : *Revertar in domum meam, unde exivi; tunc assumit, etc., et ingressus etc., et sicut etc.* In quo patet ipsorum perditio, qui Domini sui recipiunt adversarium de regno suo projectum et forbanitum, secundum illud Dent. xxix, 28 : *Ejeci \* eos de terra mea, in ira, et in furore et indignatione maxima.* Et propter hoc faciet Dominus istis proditoribus suis, qui suos recipiunt adversarios, sicut faciunt terreni domini de suis hominibus proditores suos et forbanitos suscipientibus, cum ipsis forbanitis mittentes eos in carcerem, vel exponentes eos ad mortem, secundum illud Jerem. xv, 1 : *Non est anima mea ad populum istum, tamquam, scilicet, proditorem meum. Ejice eos a facie mea. Quod si dixerint quo ejicientur? qui ad mortem ad mortem; qui ad gladium ad gladium; et qui ad captivitatem ad captivitatem.*

Item in judicio per diffinitivam sententiam ipsos projiciet in inferno. Tunc enim judicabuntur carceri proprio, et tunc augmentabitur eorum pœna, quando videbunt quæ homines possedere per humilitatem pœnitentiæ, et ipsi perdiderunt per timorem superbiæ. Et tunc complebitur illud Matth. viii, 11 : *Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum, filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.* Sed non est æquum quod remaneant ibi soli; imo tamquam

dominis suis servient eis in pœna quibus in hac vita servierunt in culpa. Et hoc eorum stipendium in æternum, scilicet irrevocabile supplicium. Tunc enim complebitur illud Matth. xxv, 30 : *Servum inutilem et pigrum ejicite in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.* Et Jerem. x, 15 : *Ejiciam vos de terra hac, in terram quam ignoratis, et servietis ibi diis alienis, qui non dabunt vobis requiem die ac nocte.* Sequitur : *dæmonium*, in quo notificatur hostis nequitia. Dæmonium enim interpretatur sanguineus; et certe diabolus non sitit, nisi sanguinem peccatoris, et ejus damnationem, Proverb. i, 16 : *Pedes eorum ad malum currunt; et festinant ut effundant sanguinem. Frustra enim jacitur rete ante oculos pennatorum.* Et dicitur de diabolo tamquam de venatore et aucupe. Venator vel aucupes, quando videt bestiam in reti vel in laqueo captam, currit et interficit. Sed avis videns laqueum pennis extensis evolat et exultat. Similiter diabolus, quos tenet in laqueo frequenter interficit, sed homo pœnitens pennis virtutum evolat et effugit, et in gratiarum actionem prorumpit, sicut homo qui malum passum evitavit et non periit, secundum illud Ps. cxxiii, 6 : *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* Licet autem ita crudelis sit, tamquam pessimus homicida, multi tamen sunt qui recipiunt eum in societate sua, contra consilium Apostoli dicentis, I Cor. x, 20 : *Nolo vos socios fieri dæmoniorum: quia non potestis fieri \* participes mensæ Domini et mensæ dæmoniorum.* Sicut princeps et episcopus de societate sua solent ejicere servientes, et clericos suos, quos vident vel audiunt ribaldorum et infamium personarum societatem tenere. Non enim decet quod ribaldus vilis et immundus in eadem mensa, vel in eadem paropsyde comedat eum principe, vel bibat eum eodem calice I Cor. x, 20 : *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum, quasi dicat: ex quo bibitis ad calicem diaboli, tamquam ad calicem excommu-*

alcanti, non bibetis ad calicem Domini. Mirum est quia non auderent recipere forbanitum regis terreni, vel participare cum excommunicato a Domino Papa, vel ab alio praelato, et tamen recipiunt diabolum a Deo forbanitum, et de societate sanctorum angelorum ejectum, tamquam excommunicatum, Apoc. xviii, 2 : *Cecidit Babylon, et facta est habitatio dæmoniorum*; facit enim Dominus de peccatore, sicut rex de castro forbanitum suum recipientem, quod prostravit ad terram, nec relinquit lapidem supra lapidem. Ita Dominus præcipitat tales de porta cæli usque ad portam inferni, imo de mundo in infernum, tamquam forbanitorum suorum diuturnum receptaculum, secundum illud Baruch. iv, 35 : *Habitabitur a dæmonibus in multitudine temporis*. Et bene dicit : *habitabitur*. Sunt enim peccatores sicut quidam latronibus et raptoribus consentientes, et eos in domo sua recipientes. Non unum sed plures, secundum illud Lucæ viii, 30 : *Interrogavit Jesus dæmoniacum, dicens : quod nomen tibi est. Et dixit : Legio; quia multa dæmonia in illum intraverunt*. Cum enim vident fures, quod in tali hospitio libenter accipiuntur et non accusantur, ibi libenter accurrunt. Similiter et dæmones faciunt, secundum illud Isai, xxxiv, 13 : *Erit Sion in cubili draconum et occurrent ibi dæmonia*.

Talium autem stultitia patet tripliciter; quia dæmones tamquam mali hospites, miseram animam velut hospitam suam vexant, sædant et necant.

Ipsam igitur primo necant trahendo de simo in simum, hoc est de peccato in peccatum, de loco in locum, hoc est de mundo in miseriam vel in infernum, ut dicit mater Ecclesia de peccatrice anima. Matth. xv, 22 : *Miserere mei, fili David: quia filia mea male a dæmonio vexatur*. (Hoc habes expositum supra). Diabolus enim tales insatuiat, qui tamquam lunaticus nunc præcipitant se in ignem, hoc est in ardorem concupiscentiæ carnalis; nunc in aquam, hoc est in flexibilitatem concupiscentiæ temporalis. Unde in persona praelati dicitur Matth. xvii, 14 : *Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est et male patitur, nam sæpe cadit in*

*ignem, et crebro in aquam*. Et sequitur : *Increpavit eum Jesus, et exiit ab eo dæmonium*. Tales enim Dominus increpat per prædicatorem suum, sicut pater filium voluptuosum et gulosum, et aliquoties a malitia revocat eum, quod est quasi ejicere dæmonium. Prædicatores enim et confessores totiens ejiciunt dæmonia, quoties convertunt peccatorem a malitia sua Luc. ix, 1 : *Convocatis duodecim apostolis, Jesus dedit eis potestatem super omnia dæmonia*. Et Marc. xvi, 17 : *In nomine meo dæmonia ejicient etc.*

Item non est recipiendus talis hospes, quoniam sædat animam, sicut jumentum stabulum, vel upupa nidum. Et propter hoc Scriptura vocat eum spiritum immundum Lucæ iv, 33 : *In synagoga autem erat homo spiritum habens immundum*; diabolus enim veniens in animam per malitiam facit sicut divites, quando de novo acquisierunt et intraverunt aliquam domum; faciunt enim de stabulo coquinam, et de coquina latrinam, et sic de aliis. Similiter diabolus quando venit in animam, ut dictum est, de camera Dei facit stabulum diaboli. Unde postquam dictum est. Apocalyp. xviii, 2 : *Cecidit Babylon, et facta est habitatio dæmoniorum*, statim addit : *et custodia dæmoniorum omnis spiritus immundi, et omnis volucris immundæ*. Quod autem polluat sordibus peccatorum animas, satis patet in verbis suis. Et propter hoc quod sordida et immunda habet verba, satis ostenditur quod sordidatur ejus conscientia. Et propter hoc dicitur Apocal. xvi, 13 : *De ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetæ vidi exire tres spiritus immundos in modum ranarum, qui sunt spiritus dæmonum*. Draco, qui venenosum et fœtidum habet anhelitum, significat detractorem feces aliorum in ore resolventem, et alios insipientem. Bestia, quæ gulosa est, et in fecibus jacet significat gulosos et luxuriosos, qui vix loqui possunt nisi de immunditiis gulæ. Pseudopropheta est quilibet peccator, promittens sibi spatium longioris vitæ, qui non loquitur nisi de sordibus temporalis concupiscentiæ. De istorum ore tres exeunt spiritus immundi, blasphemiæ, lasciviæ et contumeliæ, quæ

procedunt de peccatorum corde, tamquam de vase sordido per diabolum hospitem sordidato.

Item non est recipiendus talis hospes, quoniam necat animam, sicut latro suum hospitem. Actor. xix, 16 : *Insiliens in eos homo, hoc est in Eneam et filios ejus, in quo erat dæmonium pessimum, invaluit contra eos, ita quod nudi et vulnerati effugerent.* Nudat enim gratuitis, vulnerat in naturalibus et aliquotiens corporaliter interficit, sicut gluto porcellum quem diu nutrit : quod innuitur Tobie vi, 14, ubi dicitur quod tradita fuit Sara septem viris, et mortui sunt, sed et audivi quia dæmonium occidit eos. In luxuriosos enim et abusores legis matrimonialis habet diabolus specialiter potestatem. Nota de clerico, et juvenula, et vetula candelam in manu tenente, quos suffocavit diabolus, in diœcesi Carnotensi. Tamen non vos ipsos passim interficit diabolus, ut alios alliciat. Si enim passim eos interficeret, pauci vel nulli fornicarentur, unde facit sicut facit aucupes, qui bene permittit tres vel quatuor aviculas transire ante quam rete trahat, ut alia sequantur, et ita plures capiat et interficiat. Posset tamen præcedentes, si vellet, interficere. Et hoc innuitur Tobie vi, 16 : *Dixit angelus : ostendam tibi qui sunt illi, quibus prævalere potest dæmonium in his qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et ita vacent suæ libidini, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* Imo certe tales sunt pejores porcis et jumentis et certis animalibus brutis, qui temporibus certis et causa fœtus coeunt ; et propter hoc non est mirum si aliquando pereunt. Unde sequitur Tobie vi, 17 : *His diabolus, habet potestatem*.

*dæmonium super eos.* Sequitur : *Locutus est mutus.* Mutus erat peccator tempore culpæ ; nec solum mutus, sed et cæcus, nec cognoscebat periculum, Matth. xii, 42 : *Oblatus est ei dæmonium habens, mutus et cæcus.* Satis autem loqui debet, non verba mala, non verba vacua, sed verba bona.

Loquuntur enim quidam verba mala, scilicet verba blasphemie contra Deum, secundum illud Psal. lxxvii, 19 : *Male locuti sunt de Deo.* Sunt enim tales si-

miles canibus Acteonis, qui dominum suum dicuntur lacerasse. Unde posset Dominus dicere illud poeticum,

Acteon ego sum, dominum agnoscite vestrum ;

vel sicut phreneticus, qui dentibus impetit custodientes se. Similes Nicanori, de quo dicitur I Machab. vii, 42 : *Male locutus est super te et super sancta tua, sed nunc judica illum secundum malitiam ejus.* Et sequitur qualiter fuit postea dilaceratus membratim. Loquamur ergo non verba blasphemie contra Dominum, nec verba detractionis contra proximum, et maxime contra amicum nostrum. Eccles. viii, 4, 5 : *Non litiges cum homine linguato... ne male de progenie tua loquatur.* Sunt enim quidam sicut canis, qui hominem non advertentem mordet, vel sicut scorpio, qui capite blanditur et cauda pungit, de quibus dicit Psal. xxxiv, 20 : *Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, et in iracundia terræ loquentes, dolos cogitabant :* Sequitur : *Induuntur confusione et reverentia, qui maligna loquuntur super me, etc. Nec dicant : devorabimus eum.*

Item loquitur insuper non solum non mala, sed et non vana, sicut verba lascivie, secundum illud Ps. xi, 3 : *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum etc.* Sunt enim quidam, qui non possunt loqui nisi de vanitatibus mundi, similes joculatoribus et histrionibus, qui libentius loquuntur de Rulando et Uliviero, quam de Deo vel de aliquo sancto. Plus enim loquuntur de mundo, quam de cælo, et sicut communiter dicitur : homo cognoscitur unde sit ad idioma suum. Unde qui habent idioma mundi, non cæli, ostendunt se esse cives terrestres, non cælestes sive de familia Dei, non mundi Joan. iii, 31 : *Qui de terra est, et de terra loquitur.* Sive enim intus, sive extra, semper habet in ore suo verba vana et sæcularia. Secundum illud Psal. xl, 7 : *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur etc. Egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum.*

Item loqui debemus verba non mala, non vana, sed bona, ut videamur esse non de familia mundi, sed Dei, secundum illud Zacharie i, 13 : *Respondit*

*Dominus angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria. Inter cetera vero verba, illa quæ magis sunt necessaria, sunt verba confessionis, et tamen pauci sunt, qui de bono animæ suæ volunt loqui. Sapientes sunt in alienis negotiis, sed insipientes in suis; de quibus conqueritur Dominus Jer. vii, 6. *Attendi et auscultavi, dicit Dominus. Nemo quod bonum est loquitur, et agit penitentiam super peccato suo dicens: quid feci?* quasi dicat Dominus: ego diu expectavi eos ad emendam, sicut creditor debitorem suum, et auscultavi si alloquerentur me de pace, sed confiteri nolunt, nec penitere proponunt. Loquela contentis tres debet habere comites: scilicet anxietatem contritionis, veritatem placationis, æquitatem satisfactionis. Igifur vere contentem debet sequi, sive comitari anxietas contritionis. Debet enim dolere de tempore quod consumpsit, de Deo quem offendit, et de pena quam meruit. Et propter hoc dicebat Job. x, 1: *Loquar in amaritudine animæ meæ. Dicam Deo: noli me condemnare.* Et præponitur: *Tædet animam meam vitæ meæ etc.*, quasi dicat: tædet me, quod tantum vixi, quia tempus meum inaniter expendi, et consumsi, et multa mala coram oculis Domini feci, secundum illud Ecclesiastis ii, 17: *Tæduit me vitæ meæ, videntem mala quæ fiunt sub sole.* Sequitur: *Dimittam eloquium meum*, quasi dicat: adversum me loquar et accusabo me coram sacerdote solo, nolens accusari coram iudice summo, et universo sanctorum collegio. Plus enim expedit sacerdoti, quod accuset se coram archidiacono suo, quam accusetur alias episcopo coram tota synodo. Plus expedit furi, quod denudet furtum coram amico suo, quam accusetur coram præposito, et toto terræ consilio. Propter hoc dicitur in Psalm. xxxi, 5: *Dixi: confitebor adversum me etc. Loquar in amaritudine animæ meæ;* quasi dicat: conceptum diabolicum, scilicet peccatum, emittam cum dolore sicut mulier partum de ventre, secundum illud Isai. xlii, 14: *Diuisivi, sicut parturiens loquar.* Et bene dicit: *In amaritudine;* venenum enim exhaustum et absinthium, quoniam ama-*

rum, non posset evomi sine amaritudine. Job. vii, 12: *Non parcam ari meo: confitebor in amaritudine animæ meæ.*

Item confessio non solum debet esse amara, sed vera et recta, quia dicitur Proverb. xvi, 13: *Qui recta loquitur, diligetur.* Et bene dicit: *Qui recta loquitur.* Sunt enim quidam, qui recte non possunt loqui, sicut pueri, sicut sunt qui nesciunt confiteri, in quorum persona dicitur Jerem. i, 6: *Nescio loqui, quia puer ego sum.* Et similiter balbutiendo loquuntur, quia nec plane nec certe peccatum suum contententur, contra illud Isai. xxxii, 14: *Lingua balborum velociter loquetur, et plane.* Velociter, per omnia peccata discurrendo; plane, nude et aperte peccatum suum, sicut est, contentendo, tamquam scilicet oro aperto et dilatato, non dimidiato. Sunt enim quidam sicut primas, qui nolebat cantare nisi medio ore, quia non habebat nisi dimidiam præbendam, contra quos dicitur in Ps. lxxvii, 2: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio;* quasi dicat: aperte dicam, et totum dicam. Sed quidam sunt, qui loqui non possunt: obturat enim diabolus os eorum, ne exeat peccatum, sive clamet peccator in confessione, sicut fures faciunt, qui obturant os hominis ne clamet; unde dicitur gallice: *Il est embourelé;* quorum typum gerit ille mutus, qui adductus fuit ad Josum Marc. vii, 32: *Adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur ut imponat ei manum.* Et sequitur quod *apertæ sunt iures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte.* Ecce quia diabolus obturaverat ei aures, ne audiret prædicantem, et esset sicut aspis, qui obturat aures suas ne audiat incantatores, et clauserat os ejus, ne exiret peccatum per confessionem, sicut carcerarius claudit ostium super latronem. Sed Dominus primum aperuit aures, et postmodum os, et sic locutus est recte. Frequenter enim auditus verbi Dei extorquet confessionem peccati. Et bene dicit, quod loquebatur recte, quia, sicut dictum est supra: *Qui recte loquitur, dirigetur;* quia qui recte non contentetur de peccato,

non dirigetur ad misericordiam, secundum illud Proverb. xxviii, 13 : *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, idest recte, misericordiam consequetur.*

Item non solum debet esse amara et vera, sed debet esse etiam justa. Debet enim peccator justitiam facere de se ipso, ut non judicetur a Deo, quia, sicut dicitur I Cor. xi, 31 : *Si nosmetipsos judicaremus, non utique judicemur.* Et propter hoc dicitur nobis in Psal. lvii, 2 : *Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate, filii hominum.* Multi enim sunt, qui confitentur quod bene meruerunt magnam pœnitentiam, sed tamen nolunt facere iudicium de seipsis. Certe quando fur iudicatur, non debet evadere sine justitia. Similiter quando peccator iudicavit semetipsum in confessione, non debet evadere sine justitia pœnitentiæ. Multi enim sunt, qui non faciunt justitiam in terra, et propter hoc habitant in ea latrones, hoc est, motus carnales, secundum illud Isai. xxvi, 18 : *Quia non fecimus justitiam\* in terra nostra, ideo nos ceciderunt habitatores terræ.* Et tamen Dominus præcipit facere justitiam, secundum illud Isai. xliii, 1 : *Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum :* quam quia non fecimus, forsitan fiet de nobis sicut de latrone qui, quando non vindicatur in curia baronis vel militis pusillanimis, capitur et suspenditur in regis terra. Et propter hoc dicebat Psalmista Ps. cxviii, 124 : *Feci iudicium et justitiam etc.* Pravi iudicarii propter negligentiam suam amittunt jurisdictionem suam, et devolvitur ad curiam altiorem. Similiter qui non faciunt hic justitiam, de corde et corpore suo vindicabuntur coram iudice summo. Qui vero bene justitiam tenuerit, majorem acquirit dignitatem. Sicut nos videmus, quod præpositi justis et bonis solent fieri ballivi et castellani domini sui et familiares. Et propter hoc dicitur Isai. xxxiii : *Qui ambulunt in justitiis, et loquitur veritatem etc. Iste in excelsis habitabit. Regem in decore suo videbit\*, et oculi ejus cernent terram de longe, quasi*